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Vorwort zur 3. Auflage 

Die vorliegende 3. Auflage ist abgestimmt auf die nunmehr ebenfalls 3. Auflage der 

vom Innenministerium des Landes Nordrhein-Westfalen herausgegebenen Handrei-

chung für Kommunen zum Neuen Kommunalen Finanzmanagement. Außerdem 

berücksichtigt sie die Änderungen im Handelsbilanzrecht, die mit dem am 29. Mai 

2009 in Kraft getreten Bilanzrechtsmodernisierungsgesetz (BilMoG) wirksam ge-

worden sind. Auch manch andere Unstimmigkeit, auf die wir bei der Durchsicht 

gestoßen sind, konnten wir hoffentlich beseitigen.   

 

Unser besonderer Dank gilt Frau Lisa Höche für die Unterstützung bei der Endre-

daktion des Manuskripts. Außerdem bedanken wir uns bei Frau Birte Schumann, 

die uns als Lektorin auch bei der Erstellung der 3. Auflage hilfreich zur Seite ge-

standen hat. Ferner gilt unser Dank den Kolleginnen und Kollegen, die das Manu-

skript einer kritischen Durchsicht unterzogen haben. Verbliebene Fehler gehen na-

türlich vollständig zu unseren Lasten. 

 

Köln, im Oktober 2010 

Mark Fudalla 

Martin Tölle 

Christian Wöste 

Manfred zur Mühlen 
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Vorwort zur 1. Auflage 

Der Reformprozess zur Einführung der kaufmännischen doppelten Buchführung in 

den Kommunalverwaltungen schreitet bundesweit voran: Die ersten Eröffnungsbi-

lanzen und Jahresabschlüsse von Gemeinden liegen bereits vor; viele Gemeinden 

befinden sich in der „heißen― Phase der Umstellung von der Kameralistik auf die 

Doppik.  

Vor diesem Hintergrund gewinnen Fragen der Bilanzierung und des Jahresab-

schlusses immer mehr an Bedeutung: Gesetze und Verordnungen bedürfen der Aus-

legung, teils auch der Ergänzung und Konkretisierung durch die handelsrechtlichen 

Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung. Der Rückgriff auf handelsrechtliche 

Literatur ist indes nicht immer hilfreich. Er kann sogar Fallstricke bergen, wenn die 

Besonderheiten des Gemeindehaushaltsrechts nicht berücksichtigt werden. 

Nordrhein-Westfalen hat 2004 mit der Verabschiedung des Gesetzes zum Neuen 

Kommunalen Finanzmanagement (NKF) eine Vorreiterrolle unter den Bundeslän-

dern bei der Einführung der Doppik übernommen. Das vorliegende Lehrbuch greift 

diese Regelungen auf und verbindet sie mit dem handelsrechtlichen Referenzmodell 

zu einer geschlossenen Gesamtdarstellung der Bilanzierung und des Jahresab-

schlusses für Kommunen. Zusätzlich werden der Gesamtabschluss und Fragen der 

Jahresabschlussanalyse behandelt. Die Autoren hoffen so, einem breiten Leserkreis 

aus Verwaltungspraktikern, Politikern und anderen Jahresabschlussadressaten den 

Umgang mit dem neuen Gemeindehaushaltsrecht zu erleichtern.  

Unser besonderer Dank gilt unserer Kollegin, Frau Julia Nowacki, für ihre kriti-

schen Hinweise und ihre unermüdliche Unterstützung bei der Endredaktion des 

Manuskripts. Außerdem bedanken wir uns bei Frau Birte Schumann, die als Lekto-

rin die Entstehung des Buches hilfreich begleitet hat. Ferner gilt unser Dank den 

Kolleginnen und Kollegen, die das Manuskript einer kritischen Durchsicht unterzo-

gen haben.  

 

Köln, im Juni 2007 

Mark Fudalla 

Martin Tölle 

Christian Wöste 

Manfred zur Mühlen 
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